CONTRA NON VALET. I. De ontologia erroribus obnoxia. Sic Metaphysica Timpleri, Keckermanni et c. multa nobis exhibet Principia ac Demonstrationes nulla certitudinem habentes, imo maxime falsas. 2. De certitudine subjectiva [...]. 3. De certitudine citra demonstrationem obtenta. Sic Noologia exhibens Principia prima certissima non cedit Ontologiae, qua cer-

252. Ivi: IO-II.

253. Cfr. Calov 1651: *Metaphysica divina, Pars generalis, Praecognita III*, 151: “E quibus consequitur ulterius, quod licet *difficilissima* sit, dum cognitionem non *confusam, superficiariam et simplicem*, sed *distinctam, accuratam et scientificam* rerum abstractissimarum intendit, attamen *studio sit omnium dignissima, et propter sese vel maxime appetatur* ab omnibus, si non in *forma propria*, saltem *sub aliena*; si no ratione *notitiae omnimodae et perfectae*, certe tamen ratione *principiorum aliorum dependentiae*. *Dirigendum enim ubique expetit dirigens: et normatum exigit normam*”.

254. Pascha 1694: *Prooemium, Canon V*, II.

255. Ivi: *Canon VI*, 12.

256. *Ibidem*.

titudinem. 4. De certitudine ratione evidentiae; Hac enim ratione Mathe-
 sis Ontologiam superat certitudine: Nec de certitudine ratione rigorosae
 demonstrationis: Juxta hanc enim Physica certior esse dicitur Ontologia.
 5. De certitudine ex revelatione obtenta. Juxta hanc enim Theologiae no-
 titia multis modis est certior prae notitia Ontologiae.²⁵⁷

Il settimo canone stabilisce che l'“ontologia ad docendum est aptissima”²⁵⁸, perché trasmette la conoscenza delle cose più comuni, indaga le cause prime e spiega i termini che occorrono in tutte le discipline, come nella giurisprudenza, nella teologia e in generale in tutta la filosofia. La sua funzione non è, tuttavia, strumentale e *dispositiva*, ma è *principalis* e *directiva*; il suo è un “officium principale, regium”, non “consiliarium” e proprio sull'esclusione di questo aspetto torna il riferimento alle discipline *consiliarii* di Calov. Esse corrispondono agli abiti pratici che garantiscono formalmente l'armonia tra l'attività dell'intelletto e l'ordine delle cose, poiché indagano i *principia cognoscendi* sia incomplessi – è il caso della *gnostologia* che corrisponde alla prima operazione dell'intelletto, cioè la *simplex apprehensio* – sia complessi – è il caso della *noologia* che indaga i principi primi che si enunciano nella forma proposizionale, come il principio di non contraddizione – e che sono per questo di grande giovamento all'insegnamento: “CONTRA NON VALET: [...] 3. De officio principali consiliario. In hoc enim excellit Gnostologia et Noologia, quae magnum ad docendum praebent adjumentum, cum exhibeant nobis Principia cognoscendi, tum incomplexa, tum complexa”.²⁵⁹